

MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: IX.

Dnia 30 Stycznia.

*Igni subtrahito lignum, jejunia servans,
A muliere sede sicut ab igne procul,
Si tuus istorum neutro consumitur ardor,
Uxor ducenda est, haec erit instar aquae.*

Mości Panie MONITOR.

MAŁo światła umysłu mający
ludzie niezastanawiając się
nad rzeczywistością, samemi po-
zorami ułudzeni, zwykli często-
kroć to mienić złym, co grunto-
wnie rozważywszy arcydobrym
jest. Nie ieden posądza piszącego
że albo nieobyczajnie, albo nie-
użytecznie, albo z prawidłami roz-
sądku niezgodnie, albo odzrze-
pięncem podchlebnie, albo bezboż-
nie pisze, gdy tak posądzony nie
raz ma za cel szczegulnieyszy Re-
ligią prawą, z dobrym powzzech-

ności ziednoczoną, to jest usilnie zgodnemi śródkami to dwoie wspólnie krzewić, i radami do uskutkowania podanemi oznaczyć, iak jest obowiązany nie milczeć w takiej przygodzie, w której kto tylko rozsądnie mówić, roztropnie pisać, nie być beczynnym może, każdy tak pędem, iako też usty, i wszelką starannością przyłożyć się powinien, aby szkodliwość była uchylona, a współczności Dobro pomnożone. Do tego kresu i ja zmierzam, gdy radzę, aby Księża Swieccy nie tylko potem mający być Święconemi, ale i już na stopniu Kapłańskim zostający mieli sobie pozwoloną możność Zenienia się nie tylko raz, nie tylko z Pannami, ale kilkakrotnie, nawet i z Wdowami. Żądam usilnie, aby czytający nie mrucał, a gdy wszystko przeczyta, i nie

uwiedzie się błahym przesądem, jasnie pozna, że nie lubieżność, ani fanatyzm, ani herezya mię do pisania wzbudziła. Zaczniemy od początku, to jest od Boga.

Pan Bóg pozwolił Patryarchom po kilka Zon żyjących razem mieć sobie ślubem Małżeńskim obowiązanych dla licznieyszego rozmnożenia wiernego Ludu, z ktorego Chrystus miał się narodzić, i dla rozkrzewienia prawey Czci Boskiej między Narodami; ile że współlecność z wielą Zonami nie jest przeciwko Prawu Natury albo Przyrodzenia, bo nie sprzeciwia się znakomitszemu Małżeństwa końcowi płodzenia, i wychowania dziątek, ale tylko zdaie się mieszać domowy pokoy, trudnieysze sprawować dobre plemienia wychowanie; te jednak trudności sam Bóg ułatwił choynieyszym

Łalk

Łask swoich nadatkiem, aby tak
 znacznym, bo Patryarchalnym
 Dościoieństwem zaszczytzeni Księ-
 ża, po kilka Zon każdy z nich
 mając, i w przyzwoitey porze
 na przemiany według upodobania
 z nimi się łącząc, dopełniali po-
 czątkowy po Stworzeniu Człowie-
 ka rozkaz takowy: *Rosniycie i po-
 mnażajcie się.* Aaron cudow-
 nym sposobem po zakwitnieniu
 jego migdałowey łaski, od Boga
 obrany za naywyższego Kapłana,
 był żonaty; ktorzy niechcieli cze-
 ić Jego Powagi, żywcem ich ziemia
 pożarła. Synowie Aarona Xieża
 byli żonaci, i po nich miliony in-
 nych, bo za czasow samego Da-
 wida Krola w samey Ziemi Swię-
 tey liczono na siedemkroć sto Ty-
 sięcy, i dwadzieścia Ty sięcy
 (prócz Lewitów) Księży żona-
 tych. Oni mogli mieć Zony, a
 cze-

czemu nasi Swieccy Księża mieć
nie mogą?

W Prawie Łaski wszyscy ieste-
śmy między sobą Bracia, i wszy-
stkie są nam po Chrzcie Siostry;
równe tedy względy na każdego
bydź powinny, w okolicznościach
stosowanych do przepisow Pra-
wa natury, czyli Przyrodzenia,
które jest zaszczycone Prawem
Łaski. Paweł Święty w Rozdzia-
le dziewiątym pierwszego listu do
Koryntyan w wierszu piątym pi-
sze: *Jzali nie mamy wolności wo-
dzieć się z Siostrą niewiaścą, iako i
drudzy Apostołowie, i Bracia Pań-
scy, i Cephas (to jest Piotr) al-
to ia sam, i Barnabasz, nie mamy wol-
ności to czynić?* Gdy dla przeszkod
wyżey wyrażonych (do których
uchylenia trzebaby szczegulney
Pana Boga Łaski) wielożeństwo
przez przeciwny zwyczaj zniesione
po.

podał Święty Paweł w Rozdziale
 trzecim pierwszego listu do Ty-
 moteusza w wierszu drugim prze-
 pis potrzeby, aby był Biskup nie-
 nagannym, *iedney żony mężem, &c.*
 ale to nietak ma się rozumieć, iak
 niektorzy mniej bacznie tłuma-
 czą, aby ten Swiecki człowiek,
 w przygodzie na Biskupią Dostoy-
 ność był obierany, któryby miał
 pierwey sobie poślubioną tylko ie-
 dne żone, i tey używania musiał-
 by zaniechać po osiągnięciu Bi-
 skupstwa, gdyż takowy byłby na
 wzor od mleka ofsadzonego kotka
 zawsze wołającego *miat! miat!* i
 radby ieszcze miał, albo kryiomie
 do gładyzki łaził, bo iuż zasma-
 kował. Ani tak ma się tłumaczyć,
 żeby po śmierci żony pierwszey
 niemógł sobie poślubić drugiey, bo
 kto się do czego przyuczy, bez
 tego i po nocy mruczy; Sam Chry-
 stus

stus mowi, że lepiej Małżeńskie przyiąć obowiązki, niż ogniem pożądliwości być palonym. *1. Corin. 7. versu 9.* Ale tak przystoi rozumieć, że powinien bydz iedney żony mężem, aby razem dwoch niemiał, chociaż po śmierci iedney może mieć drugą, po śmierci drugiej trzecią, i tak daley.

⚡ Ta wstrzemięźliwość, ktora Xiężom w Piśmie nakazana, ma się rozciągać do osob obcych, nieślubnych, od ktorych użycia dość czyniącego żądzom ciała wstrzymać się należy, ile że ta jest prawdziwa czystość w małżeństwie, ktora się niezspeci udziałem ciała inney osobie procz obowiązaney sobie ślubem: Mogą więc Xięża w Małżeństwie żyć wstrzemięźliwie, i zachować Małżeńską czystość dopelniając razem *pomnażaniem się* Prawo Boskie, i Natury. Kto i-
na.

naczey rozkazuje i uczy, kłamliwym obłudnikiem jest, albowiem Paweł Święty w pierwszym liście do Tymoteusza w Rozdziale czwartym tak mowi: *Duch iawnie powiada, iż w ostateczne czasy odstąpią niektorzy Wiary, przystając do duchow błędliwych i Nauk Czartowskich, w obtudzie kłamstwo mowiących, i piętnowane mających sumienie swoje, zakazujących wstępować w Matzeństwo, wstrzymywać się od pokarmow, które Bog stworzył do używania z dzięką, wiernym, i tym którzy poznali prawdę: bo wszelkie Boże stworzenie dobre jest, a nic niema być odrzucone, co z dziękczynieniem bywa przyjmowane, albowiem poświęcone bywa przez słowo Boże i modlitwę. To przekładając Braciom dobrym będziesz sługą Chrystusa Iezusa zasilonym słowami Wiary, i dobrej Nauki, którą powziąłeś był.*

Reszta w następującym Monitorze: